⁴⁹⁴ “Scientia enim Dei non est nisi verorum. Sed verum et ens convertuntur. Ergo scientia Dei non est non entium”, *S.Th.* I, q14, a9, ob1.

otro lado, “lo que se extiende al ente y al no-ente no se convierte con el ente. Pero lo verdadero se extiende al ente y al no ente, ya que verdadero es que lo que es, es, y que lo que no es, no es. Luego lo verdadero y el ente no se identifican”⁴⁹⁵. En suma, parece que tanto en el orden de la primera operación así como de la segunda operación, lo cognoscible y la verdad se extienden más allá de la entidad.

La respuesta a este problema requiere tener en cuenta nuevamente la naturaleza de la actividad intelectual así como los distintos sentidos del ente, del no-ente y de lo verdadero. En la respuesta a la objeción citada Tomás sostiene que “el no-ente no tiene en sí mismo nada por lo que se le pueda conocer, sino que es conocido porque el entendimiento lo hace cognoscible”⁴⁹⁶. ¿Cómo es esto posible? Es menester recordar que el intelecto conoce en y por un concepto —y no por la afección o presencia inmediata del propio objeto conocido como sucede en el sentido externo— que es el término o resultado de la propia actividad inmanente del intelecto, la cual como actividad perfecta —i.e. plenamente actual— no es algo entitativamente distinto del concepto. Y que esto que el intelecto concibe —i.e. el contenido intencional del concepto— es lo primero y propiamente conocido. Para que el intelecto

⁴⁹⁵ *S.Th.* I, q16, a3, ob2. Curiosamente, en *De veritate* q1, a1, ob7, el hecho de que lo verdadero se extienda al ente y al no ente es utilizado en un argumento a favor de la identidad entre el ente y lo verdadero: “Item, si non sunt omnino idem, oportet quod verum aliquid super ens addat. Sed nihil addit verum super ens, cum sit etiam in plus quam ens: quod patet per philosophum, IV Metaphys. ubi dicit quod: verum definiens dicimus quod dicimus esse quod est; aut non esse quod non est; et sic verum includit ens et non ens. Ergo verum non addit aliquid super ens; et sic videtur omnino idem esse verum quod ens”.

⁴⁹⁶ *S.Th.* I, q16, a3, ad2. En la primera cuestión de *De veritate* dice algo muy similar: “Ad septimum dicendum, quod verum non est in plus quam ens; ens enim aliquo modo acceptum dicitur de non ente, *secundum quod non ens est apprehensum ab intellectu* [...] unde Avicenna etiam dicit in principio suae metaphysicae, quod non potest formari enuntiatio nisi de ente, quia oportet illud de quo propositio formatur, esse apprehensum ab intellectu; ex quo patet quod omne verum est aliquo modo ens”, *De veritate* q1, a1, ad7, la cursiva es mía.